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side 1 

Bestyrelsens beretning 2025-26 

Foreningen Bonderup Station – en KulturStation i hjertet af Han Herred er kommet godt fra start. 

Fra den stiftende generalforsamling 20. august 2025 og til her ved vores første ordinære 
generalforsamling i dag, 22. april 2026, er der tegnet mere end 160 medlemskaber af 
KulturStationen. 

Selv om foreningen er ny i sin sammenhæng, har det haft en kæmpe betydning, at vi så at sige 
har kunnet stå på skuldrene af de tre stiftende foreninger: Bonderup Borgerforening, Råd & Dåd 

(som nu sammen med Skovsgård Hotel og Bofællesskabet Poststrædet 2 hører under den 

nystiftede Skovsgårdfonden) og Kunsten i Han Herred (som er et projekt under Lokalhistorisk 
Samvirke for Han Herred). På grund af dette brede bagland har vi haft en solid rygstøtte, uanset 

hvor vi har henvendt os undervejs i foreningens opbygning og KulturStationens etablering. 

Derfor har vi på forholdsvis kort tid kunne placere os solidt i Han Herred som en kvalificeret 
kulturformidler af både den klassiske malerkunst, skabt af især lokale malere fra omkring 

århundredskiftet op til efterkrigsperioden, men også som formidler af en mere nutidig og alsidig 
billedkunst, som vi har haft glæde af at udstille – først med Aage Arbjerg, derefter Henrik Nielsen 

og nu senest i påsken med en mindeudstilling af for nyligt afdøde Herdis Lauridsen Nielsen, der 
frem til sin død var en inspirerende formand for Kunsten i Han Herred. Samtidig med Henrik 
Nielsens retrospektive udstilling havde vi desuden en møbeludstilling med den lokale designer 

Kasper Marinus Steffensen. 

Efterårsferien blev en kulmination af en projektuge, gennemført af 3.g-elever fra Fjerritslev 

Gymnasium, hvor fantasien fik frit løb hos både elever og lærere. Vi så værdien af også at invitere 

yngre aldersgrupper indenfor i vores kulturunivers og lade eleverne udfordre og inspirere os til at 
tænke i familievenlige aktiviteter. 3.g’ernes kreative udstilling trak mange besøgende, og vi 

oplevede faktisk, at forældre fra Fjerritslev besøgte Bonderup for første gang! Det blev heldigvis 
starten på foreløbig to år med projektforløb fra gymnasiet, fordi de allerede har meldt deres 

tilbagekomst til efteråret 2026. 

Vi har også haft succes med vores intimkoncerter, senest med Christian Vestergaard, der er 
organist ved Oxholm og Langeslund kirker. Før ham var det Jens Mose Jørgensen, oprindelig fra 

Skovsgaard, der kombinerede sine sange med historiefortælling. Men allerførst var det organist i 
Midt Hanherred Pastorat Alberte Svenningsen, der blæste sæsonen i gang med sin jazzsaxofon til 
en velbesøgt højskolesangaften.  Lyst til sang og musik bliver en væsentlig del af KulturStationen, 
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og heldigvis er organist Peter Sloth Andersen kommet tilbage fra Aalborg til sin hjemegn og 
bringer sangglæden frem fra vinterdvalen. 

Hver tirsdag samles en gruppe til skriveværksted på stationen, hvor man kan få hjælp fra 
forfatter Kirsten Kjær, Fjerritslev, der har tilbudt sig med inspiration til interesserede, der håber 

en dag at kunne udgive egne erindringer eller måske levere et bidrag til kommende udgaver af 

Han Herred Bogen. Kirsten Kjær har i øvrigt stået for en forfattereftermiddag, hvor hun 
præsenterede sine egne udgivelser med udgangspunkt i hendes bedsteforældres liv i Fjerritslev 

og omegn. 

Vi danner også ramme om kreative udfoldelser, og 29. april er der således opstart på 
Hanestikkeriet, hvor Merete Holm Vinther, Anna Maria Kornum og Henriette Bisgaard Hermansen 

inviterer til hyggeligt samvær om at strikke farvestrålende haner, som skal give nyt liv til Han 
Herreds berømte vartegn. 

Vores største succes har vist sig at være de lokalhistoriske fortælleraftener i Bonderup 

Forsamlingshus, hvor vi først blev inviteret til en aften med historiker Ketty Johansson over 
temaet Bonderup som stationsby. Senere havde vi en aften om Sprøjte-Oscar (alias Oscar 

Kristensen) – en lokal opfinder og tusindkunstner, der efter datidens målestok stak ud og gjorde 
sig positivt bemærket. Det helt store tilløbsstykke var et lokalhistorisk tilbageblik på tilblivelsen af 

svejsemaskinefabrikken Migatronic, der blev grundlagt af Richardt Haastrup og Jørn Rødbro i 

1970 i en kældergarage på Møllehusvej i Bonderup. Vi har erkendt, at sådanne tilbageblik er 
noget, mange interesserer sig for, og vi glæder os meget til at fortsætte i samme spor til 

efteråret og hen over vinteren, hvor vi igen forventer fulde huse. 

I forbindelse med ferniseringerne på rækken af udstillinger har vi ligeledes oplevet stor interesse 
og opbakning – mellem 75 og 100 gæster hver gang – og mange fra både øst og vest har virkelig 

fået øjnene op for det fine miljø i og omkring den gamle stationsbygning. Jeg vil særligt nævne 
vores udstilling i november, som faldt sammen med udgivelsen af Han Herred Bogen 2026, hvor 

årets forfattere blev inviteret ind på KulturStationen til en præsentation af deres bidrag årbogen. 

Vi havde desuden en helt enestående aften med mag.art. Nanna Westergård-Nielsen, som i sin 
egenskab af barnebarn til maleren Albert Kongsbak beskrev 1900-tallets kunstnermiljø omkring 

Svinkløv og Slettestrand. Det gik op for flere af os, at vi med vores samling af mange forskellige 
Han Herred-malere er på sporet af noget meget spændende, der både forpligter os og motiverer 
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os til at udbrede kendskabet til dette unikke stykke lokalhistorie i Han Herred. Svinkløvmalerne 
rangerer på højde med Skagensmalerne! 

12. maj inviterer vi til en temadag om forfatteren Johan Skjoldborg i samarbejde med 
LimƦordsmuseet, der stiller op med deres flotte veteranbus og tager os med på en rundtur i 

Skjoldborgs spor fra barndomshjemmet i Øsløs over Klim og Kollerup til Koldmose Skole. Dagen 

begynder og slutter på KulturStationen, hvor Berit Johnsen fra Bonderup holder et fyldigt oplæg 
om den kendte husmandsdigter. Arrangementet er i øvrigt starten på et nyt samarbejde med 

Klim Sparekasse om sådanne Kend din egn-ture med forskellige temaer. 

Vi har også et samarbejde med Teater Natterdag i støbeskeen om en børnevenlig forestilling, der 
tager udgangspunkt i livet omkring Bonderup Station i gamle dage. 

På alle parametre har vi udviklet Bonderup Station ud fra den oprindelige projektbeskrivelse, 
hvor vi fra start beskrev en rød tråd for de mål, vi ønskede at opnå. Her citerer jeg derfor: 

Den røde tråd i KulturStationens tilbud er 

 at vi vil skabe et univers omkring stationen og dens historie med høj grad af oplevelser, 

inddragende aktiviteter og socialt samvær  

 at vi vil opbygge arbejdende værksteder – skab dit udtryk gennem farver, lyd eller fortælling  

 at vi vil holde fast i aktiviteter, der har rod i Han Herred og afspejler den kultur, der lever 
blandt lokalbefolkningen  

 at vi vil lykkes med at udforme et levende kunstmuseum – på vores egen måde!  

 at vi vil inspireres af foredragsholdere, fortællere, musikere, kunstnere med tilknytning til 
Han Herred  

 at vi vil fastholde lavbudget-aktiviteter  

 og at målet altid vil være en beskeden deltagerbetaling 

Vi har bestræbt os på at tilbyde lavbudget-aktiviteter med kun begrænset deltagerbetaling. Vi har 
indtil nu afveget dette to gange, hvor entrébilletten var højere, end vi normalt praktiserer, og det 

har været arrangementer i regi af henholdsvis Kulturen Rykker Ud i Jammerbugt og 
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Folkeuniversitetet Jammerbugt. Først organist Christian Vestergaard og senest kunsthistoriker 
Nanna Westergård-Nielsen. 

Stationsbygningen er fortsat ejet af Skovsgårdfonden (tidligere Råd & Dåd), men vi er kommet 
langt i vores fundraising, idet vi på nuværende tidspunkt har fået forhåndsbevilget 508.000 kr. fra 

henholdsvis: 

 Landdistriktsanlægspuljen i Jammerbugt Kommune med 175.000 kr. 

 Norlys Vækstpulje med 100.000 kr. 

 Lokale- og Anlægsfonden (Tipsmidlerne) med 233.000 kr. 

Vi har fortsat tre fondsansøgninger, som vi afventer besked fra snarest – og vi er 
fortrøstningsfulde i forhold til, at vi er i mål til sommerferien med at skaffe anlægssummen på i alt 

700.000 kr. 

På vegne af KulturStationen vil jeg takke alle medlemmer – dels for jeres indmeldelse, men især 

for den opbakning, vi oplever til alle vores arrangementer. 

Tak til de tre stiftende foreninger for at bære os frem og give os medvind. Ikke mindst det 
fantastiske fællesskab, vi oplever med hinanden, når det gælder praktiske opgaver ved 

arrangementer og forskønnelse af oasen omkring stationen og Torvekøbmanden. 

Tak for den politiske opbakning, vi oplever fra Jammerbugt Kommune. 

En stor tak til Klim Sparekasse for samarbejde, tilskud og anerkendelse for det, vi laver. 

Tak til bestyrelsen for et godt samarbejde og for inspirerende og værdifulde drøftelser. Tak til 
arbejdsgrupperne, som hver især tager ansvar for deres respektive aktiviteter. 

Knud Olav Christiansen, bestyrelsesformand 
22. april 2026 


